

بسمه تعالی

طرح نامه اردو جهادی عید سال ۱۴۰۲ گروه جهادی کانون بوی زندگی

((ای کسانی که ایمان آورده اید آیا شما را به تجارتی راهنمایی کنم که شما را از عذاب دردناک رهایی میبخشد؟ به خدا و رسولش ایمان بیاورید و با اموال و جانهایتان در راه خدا جهاد کنید این برای شما از همه چیز بهتر است، اگر بدانید)) - (صف ۱۰-۱۱)

امروز در حدود ده هزار هسته‌ی گروه‌های جهادی در سرتاسر کشور مشغولند که اینها در واقع مؤذنه‌ی آینده‌ی کشورند، سرمایه‌ی عظیمی هستند برای آینده‌ی کشور؛ مشغول کارند، مشغول تلاشند؛ شاید صدها هزار کار مهم مربوط به طبقات ضعیف را در نقاط دوردست کشور، اینها انجام داده‌اند و دارند انجام میدهند؛ کارهای ریز و درشت - به حسب نیازهایی که مردم دارند - این یک سرمایه‌ی عظیمی است برای کشور. ۱۲/۰۷/۱۳۹۷

فیلم‌های جهادی همواره در مسمومیت و کمک به فقرا و پابرهنگان کشور داشته و علاوه بر آن نرم‌افزاری کاربردی برای ترویج فرهنگ ایثار و از خودگذشتگی بوده‌اند. هنگامی که جوان، از خوشی‌ها و سرگرمی‌ها میگذرد و با عشق به جای می‌رود که در ظاهر جز رنج و سختی در آن نیست اما بود ریزا رشد و سعادت را درمیابد.

در همین راستا مقام معظم رهبری، به طور متعدد بر حضور جوانان در اردوهای جهادی، مخصوصاً قشرنخبه آن‌ها تاکید داشتند همانطور که در دیدار با جوانان نخبه در سال ۱۳۹۵/۰۷/۲۸ می‌فرمایند:

یکی از چیزهایی... که میتواند خیلی مفید باشد، برگزاری اردوهای جهادی برای نخبگان است. این اردوهای جهادی خیلی چیزهای با ارزشی است؛ حضور بچه‌های نخبه در اینجاها اولاً شما را با اوضاع کشورتان آشنا میکند، با قشرها آشنا میکند، شما را با وظایف سنگینی که برعهده‌ی همه‌ی ما هست آشنا میکند، شما را با کم‌کاری‌های ما در طول این سالهای بعد از انقلاب آشنا می‌کند - یک جاهایی واقعاً ما کم‌کاری داشتیم - و حرکت میدهد؛ این خون در رگهای انسان با حضور در یک چنین جاهایی جریان پیدا میکند.

کانون خیریه بوی زندگی، در راستای تحقق منویات مقام معظم رهبری، قریب به چهارده سال است که تشکیل و راه‌اندازی اردوهای جهادی، ناظر و متناسب با قشر فرهیخته و نخبه‌دانشگاهی می‌پردازد.

مناطق محروم استان قم و کرمان مناطق مورد هدف این گروه بوده‌اند. به گونه‌ای که تاکنون فعالیت‌های جهادی و عمرانی زیادی در این مناطق صورت گرفته‌اند.

محرومیت بسیار شدید استان کرمان، همچنین فعالیتهای فرقه ضاله وهابیت بیت و گروهک‌های تروریستی؛ باعث شد تا شورای جهادی کانون، اکثریت فعالیت خود را در این استان معطوف سازد. اقدامات زیر، تنها گوشه‌ای از فعالیت‌های این گروه می‌باشد:

فرهنگی:

کارگروه فرهنگی باتوجه به فقر فرهنگی شدید منطقه و فعالیت فرقه ضاله وهابیت اقدام به برگزاری کلاس‌های قرآن، عقاید، کلاس‌های مهارتی، کلاس‌های تقویتی درسی نموده‌اند.

دیگر فعالیتهای فرهنگی جهادی عبارتند از:

احداث کتابخانه روستایی، ارسال نشریات فرهنگی، تشکیل حلقه‌های معرفت، برگزاری مسابقات کتاب‌خوانی، مسابقات ورزشی، کمک به خانواده‌های نیازمند و برگزاری مراسمات مذهبی به ویژه مراسم عید غدیر، عزاداری فاطمیه، اعتکاف، نیمه شعبان، یادواره شهدا و...

عمرانی:

کارگروه عمرانی باتوجه به نبود امکانات اولیه در منطقه اقدام به ساخت مسجد، مدرسه، درمانگاه، خانه عالم و سرویس بهداشتی نموده است لازم به ذکر است عمده منابع مالی گروه از منابع کمک‌های مردمی می‌باشد.

فعالیت‌های کارگروه عمرانی تا کنون بدین شرح است:

۱) ساخت دو مسجد

۲) ساخت هفت مدرسه برای دانش آموزانی که در چادر یا کانکس‌های فرسوده درس می‌خواندند.

۳) ساخت یک درمانگاه روستایی

۴) ساخت یک خانه عالم

۵) تکمیل و مرمت شش مسجد و حسینیه

۶) ساخت ۳ خانه برای ۳ خانواده بی سرپرست

در آخرین عزیمت گروه جهادی به منطقه، اقدام به ساخت یک مدرسه چهار کلاسه با زیربنای ۲۲۰ متر در روستای تجدانو در شهرستان منوجان استان کرمان نمودند که پی ریزی و بنا نمودن بخشی از اسکلت ساختمان تکمیل شد؛ به همین جهت قصد داریم با طراحی فاز دوم این اردو، عملیات‌های عمرانی و فرهنگی خود را در آن منطقه تکمیل کنی کنیم

هدف: تکمیل مدرسه ساخته شده و انجام فعالیت‌های فرهنگی ناظر بر کودکان و نوجوانان و مردم روستا و همچنین این کادر و شرکت کنندگان در اردو.

زمان اعزام: بیست و چهارم اسفند ماه ۱۴۰۱ لغایت ششم فروردین ماه ۱۴۰۲

مکان اعزام: استان کرمان، شهرستان منوجان، روستای تجدانو

هزینه برآورد شده برای اردو: ۸۰ میلیون

ظرفیت اردو: ۴۴

۸۰ هزار تومن هزینه تغذیه نیرو (برای هر نفر)

۲۰ هزار تومن امور فرهنگی سر جمع ۲۰ میلیون

۸۰۰ تومن ایاب و ذهاب

هزینه کارهای عمرانی ۲۵۰ میلیون

طرح های برنامه ریزی شده

ما در این اردو، ۶ نقطه فعالیت برای خود ترسیم کرده ایم که به فراخور آن، کادر هم، به ۶ معاونت تقسیم شده است:

مدرسه و معاونت اردویی: تکمیل عملیات ساخت مدرسه، تهیه مصالح ساختمانی، نظارت بر عملکرد نیروها در حین پروژه، هماهنگی با مهندس معمار و بنا، و انجام امور اداری با ارگان ها و ادارات مربوطه از جمله وظایف این معاونت است.

کودکان و نوجوانان روستا و معاونت آموزشی:

نیروهای جهادی، علاوه بر ساخت مدرسه که مکان تعلیم و تربیت است، به خود فرایند تعلیم و تربیت نیز توجه ویژه ای دارند، ارتباط موثر و فرد به فرد با کودکان و نوجوانان ساکن در روستا و همچنین آشنایی آنها با مفاهیم اسلامی و ایجاد بستری برای برطرف شدن نیازهای فرهنگی و علمی رشد افراد بر عهده این معاونت می باشد.

طرح های در دست اجرای این معاونت شرح زیر می باشد:

برگزاری کلاسهای رفع اشکال و هدایت تحصیلی: بدیهی است که به دلیل عدم وجود امکانات آموزشی، و محرومیت ها، دانش آموزان روستا دچار مشکلات تحصیلی از جمله: بی میلی و بی علاقه‌گی به درس، ندانستن شیوه های مطالعه مخصوص به هر درس، عدم تمرکز و حواس، اجبار والدین بر عدم ادامه تحصیل و ... باشند؛ سعی می شود با استفاده و کمک دانش آموزان رشته علوم تربیتی در اردو و همچنین بعد علمی جهادگران در حوزه های علوم ریاضی و علوم تجربی، به دانش آموزان روستا کمک شود تا مشکلات تحصیلی خود را کاهش دهند.

برگزاری مسابقه تاب و توان: رشد فیزیولوژی و جسمی، یکی از ابعاد اساسی رشد و سلامت است، برگزاری مسابقه تاب و توان، با آیتم هایی نظیر دومیدانی، تیراندازی با تفنگ بادی، کوهنوردی و صخره نوردی، علاوه بر لحظاتی شاد و مفرح، می تواند باعث آشنایی کودکان با انواع ورزش ها شود.

برگزاری مسابقه نقاشی سفالگری (ویژه دختران): نقاشی و سفالگری، دو بازی است متخصصان تعلیم و تربیت، برای آنها اهمیت زیادی قائل شده اند؛ و نقش بسیار زیادی در رشد خلاقیت کودکان دارند؛ جهادگران قصد دارند با استفاده از اصل تربیت پنهان و استفاده از این دو ابزار، مفاهیمی چون حجاب و ارزش و کرامت زن در اسلام را به صورت ضمنی دختران یاد دهند.

همچنین به برندگان تو طرح بالا علاوه بر یک فرهنگی که در ادامه توضیح آن می پردازیم، تعدادی بازی فکری به عنوان جایزه به آنها داده میشود تا علاوه بر ایجاد یک خاطره شیرین، باعث تقویت تفکر خلاق در کودکان شود.

(لازم به ذکر است بعضی از طرح های ارائه شده توسط هر معاونت، می تواند به صورت اشتراکی با دیگر معاونت ها برگزار شود، به عنوان مثال طرح های زیر یکی از آنهاست که با هماهنگی معاونت فرهنگی و تعلیم و تربیت انجام می شود)

تاسیس هیئت لاله های حسینی: تجربه جهادگران نشان داده، تاسیس هیئت در روستا با کمک کودکان و نوجوانان و مردم، دارای اثرات معنوی و حتی مادی فراوانی است، مواردی وجود داشته که، با تاسیس یک هیئت در روستا، حتی بعد از خروج نیروهای جهادی از مناطق، آن هیئت به حیات خود ادامه داده، و علاوه بر احیا فرهنگ حسینی و تبدیل شدن به کامیون برای جوانان و نوجوانان، بستری برای پیگیری مشکلات، توسط خود اهالی روستا شده است؛ به همین منظور تاسیس یک هیئت در روستا، از اهداف اصلی جهادگران در این اردو می باشد.

اکران فیلم و انیمیشن: صنعت انیمیشن سازی ایران چند سالی است که پیشرفت های گسترده ای کرده، و با همه امکانات خود، به خدمت تعلیم و تربیت گرفته شده است، متأسفانه به دلیل نبود امکانات، در آن منطقه باعث شده است که کودکان روستا، از این نعمت بی بهره باشند، اکران انیمیشن های خوب و تاثیر گذار، علاوه بر ایجاد یک خاطره نوع و جذاب، می تواند اثرات مثبتی را برای دانش آموزان بگذارد.

توضیح پک فرهنگی: طبیعت که فعالیت جهادگران، محدود اردو بوده، و حتی گذاشتن اثرات مثبت، با گذشت زمان، از خاطر ها می رود؛ اما هدیه کوچک می تواند علاوه بر اثرات جالب فرهنگی و تربیتی، یادآور خاطرات شیرین دور جهادگران در آینده باشد.

فرهنگی تدارک دیده شده شامل: یک عکس از حرم حضرت معصومه (علیها السلام) در ابعاد a5 و و شاستی شده روی چوب، یک سجاده و جانماز زیبا (پسرانه و دخترانه) و همچنین ۱ کتاب داستان با محوریت تربیت دینی و یک دفتر نقاشی به همراه یک بسته مداد رنگی می باشد.

اهالی روستا و معاونت فرهنگی:

در روستا به دلیل کمی جمعیت، ارتباط نزدیک اهالی با هم، به محض ورود جهادگران بوستان اهالی از حضور آنها باخبر می شود، به همین دلیل بهتر است ارتباط جهادگران، با مردم روستا فراتر از این ها باشند.

وظیفه ارتباط گیری و ارائه محتوا برای اهالی روستا به عهده معاونت فرهنگی اردو می باشد، با توجه به قرابت ایا اردو با تاریخ انتخابات مجلس خبرگان رهبری؛ تصمیم بر آن شد که در رابطه با روستاییان بر ضرورت انتخابات تاکید شود؛

برنامه های زیر تنها بخشی از برنامه های پیشنهاد شده توسط معاونت فرهنگی به منظور نیل به اهداف فوق الذکر میباشد:

- برگزاری هیئت و مراسمات مذهبی در مسجد روستا
- عید دیدنی توسط روحانی، علی الخصوص با نیازمندان بوستان
- کلاس احکام برای بانوان

جهادگران (مخاطبین داخلی) و معاونت تعلیم و تربیت:

فلسفه اصلی اردوهای جهادی، رشد و خود و جهاد با نفس است، این از خصوصیات دین ماست که خداوند رشد را در عرصه کمک های اجتماعی و دستگیری از نیازمندان قرار داده است؛ در اردوهای جهادی قبل از آنکه نیازمندان صاحب خانه شوند، دانش آموزان کلاسی بیابند، و روستاها و شهرها آباد شود، قلب جهادگر است که آباد می شود. طبیعی است که این معاونت، مهمترین و اصلی ترین، بخش اردو است و جهادگران مهمترین مخاطبان ما.

این معاونت وظیفه دارد، عظمت جهاد در راه خدا و فرهنگ ایثار و شهادت را در نظر جهادگران پررنگ کند، و بستری را فراهم کند تا خستگی و سختی کار عمرانی مانع از ارتباط گیری با عالم غیب و حال معنوی جهادگران نشود؛ همچنین باید سعی کند تا فضای اردو رو به خشکی و جدیت بیش از حد نرود و فضایی دلچسب، با معنویت و صمیمیت فراهم شود.

جهادگران از بعد از نماز صبح تا ساعت ۱۲ و از ساعت ۳ تا نماز مغرب، مشغول فعالیت های عمرانی خواهند شد، اما مابقی وقت آن ها، به جز وقت استراحت خالیست، باید تلاش شود از این زمان ها به خوبی استفاده شده و تا جای ممکن مانع از اتلاف وقت جهادگران شود. برنامه های زیر، بخشی از برنامه های ارائه شده توسط معاونت برای نیل به اهداف فوق الذکر است:

- سلسله نشست های جهاد با من - اخلاق و خودشناسی:
هنگامی که تمام نیروها آماده به کار و در محل احداث ساختمان حاضر می شوند، نکاتی در حوزه اخلاق و خودشناسی، به صورت بسیار کوتاه و جذاب، توسط مبلغین به جهادگران گفته می شود، در این سلسله نشست ها کوتاهی سخن، شیوا و جذاب بودن آن، و همچنین استفاده از داستان ها و احادیث تاثیرگذار بسیار حائز اهمیت بوده و به گونه ای نشود که مطالب برای جهادگران کسل کننده و طولانی شود.
- کلاس آیات شناسی:
آسمان صاف و بدون آلودگی نوری روستا، باعث می شود که شب هنگام آسمانی پر از ستاره و اجرام آسمانی را داشته باشیم؛ این کلاس به صورت گردی و رفاقتی و به دور از حالت رسمی انجام میشود، که هر شب گروه ها و گروه ها به

همراه مبلغین به بیرون از محل اسکان و زیر آسمان می روند و علاوه بر گفتگو با هم مطالبی در مورد ستاره شناسی، بزرگی آسمان، درس گرفتن از آیات قرآن و ... توسط مبلغین بیان می شود.

- برگزاری هیئت(مشترک)

اکران فیلم (مشترک): البته طبیعی است که فیلم های اکران شده متناسب با سن جهادگران و مطابق با مسائل روز اجتماعی انتخاب می شود و با انیمیشن های اکران شده برای کودکان روستا مغایرت دارد اما می توان در بعضی از موارد این مراسم را به صورت مشترک با کودکان و نوجوان روستا انجام داد.

- جنگ شادی:

با توجه به مغایرت ایام اردو با عید نوروز میتوان با برگزاری یک مراسم جنگ شادی(جشن، سرود، برگزاری نمایش و تئاتر، پخش کلیپ طنز، انجام مسابقات طنز و مهیج و ...) با محتوای طنز علاوه بر زنده نگه داشتن این آیین ایرانی اسلامی لحظات شاد و مفرح را برای جهادگران رقم زد این مراسم نیز می تواند به صورت مشترک با واحد فرهنگی و تعلیم و تربیت برای مردم روستا انجام شود

مخاطب خارجی و معاونت رسانه:

طبیعی است که بازتاب فعالیت جهادگران در بین کسانی که توفیق حضور در اردو نداشتند علاوه بر ترویج و گفتمان سازی فرهنگ جهادی و ایثار و از خودگذشتگی، می توان به این صورت نقش موثر و فزاینده ای را در راستای جهاد تبیین ایفا کرد و همچنین این کار به نوعی تقدیر معنوی از فعالیت جهادگران است و علاوه بر اینها باعث بازتاب مشکلات منطقه، به مردم و مسئولین به جز به کمک های مردمی و دولتی برای مردم محروم خواهد شد.

از معاونت رسانه انتظار می رود حداقل ۵ کلیپ و یا مستند از فعالیتهای هر معاونت طراحی کرده و در فضای مجازی بازتاب دهد.

همانطور که ملاحظه می کنید اردو، یک اردوی فرهنگی عمرانی است زیرا از پنج معاونت مطرح شده حقوق چهار تای آنها جنبه فعالیتهای فرهنگی دارند.

لازم به ذکر است که به همین دلیل نیاز است مسئول معاونت هایی که جنبه کار فرهنگ دارند یک شخص بوده، و در تشکیلات اردو، روحانی کاروان مسئول سه معاونت فرهنگی، آموزشی و تعلیم و تربیت بوده و در صورت صلاحدید می توانند سرپرستی هر یک را به نیروهای خود بدهد.

با توجه به تعداد برنامه ها و نیاز به امکانات متنوع، شورای گروه جهادی برای تامین نیازهای هر یک از مقاومت ها، اقدام به تاسیس یک معاونت دیگر تحت عنوان معاونت تدارکات و پشتیبانی گرفته است.

نیاز معاونت ها و معاونت تدارکات و پشتیبانی:

با توجه طرح های گفته شده، اقلام زیر تنها گوشه ای از اسباب و وسایل هایی است که این معاونت، مستلزم تهیه آن ها می باشد:

ویدئو پروژکتور - پرده سفید - تخته وایت برد - تفنگ بادی - مداد رنگی - کاغذ آچار - توپ فوتبال و دروازه - پرچم - سیستم صوت - اقلام ذکر شده در پک فرهنگی - دستکش کار - تشک و پتو برای جهادگران و...

امیدواریم بتوانیم بیشتر هوای هموطنان خود را داشته، و در حد توان دین خود را، به انقلاب ادا کنیم